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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 12.09.2025, OE “Seyntex NV”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr: 2025/0898, kundër
anulimit të aktivitetit të prokurimit, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me uniforma te
rregullta Policore ritender” me nr. të prokurimit: "214-24-13186-1-1-5", iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) – POLICIA E KOSOVËS.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të negociuar, lloji i kontratës: furnizim, vlera e
parashikuar e kontratës: 2,764,400.00€.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L - 237,
Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore
të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

Më datë 26.09.2025, kam pranuar përgjigjen nga Autoriteti Kontraktues Policia e Kosovës në
lidhje me kërkesën time për sqarime rreth arsyeve të refuzimit të nënshkrimit të kontratës nga
ana e Ministrit të Punëve të Brendshme.

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

OE ankues është palë me interes.

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME
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PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - Seyntex NV

I. Rrethanat faktike dhe kronologjia

1. Me datë 07.02.2025, AK ka publikuar Njoftimin për dhënie të kontratës në favor të OE
“Seyntex NV”.

2. OE nuk është ftuar për nënshkrim edhe pse ka përmbushur të gjitha kërkesat sipas nenit 65
të LPP-së.

3. Kontrata është nënshkruar nga Zyrtari Kryesor i Prokurimit dhe Drejtori i Përgjithshëm i
Policisë.

4. Më 11.02.2025, kontrata është dërguar për nënshkrim në Kabinetin e Ministrit të MPB-së, siç
është sqaruar nga ZPP në përgjigjen ndaj OSHP-së, ngarkuar përmes platformës E-prokurimi.

5. Me datë 07.08.2025, pas afërsisht gjashtë muajsh, kontrata kthehet e panënshkruar nga
Ministri.

6. Më datë 21.08.2025, AK publikon Njoftimin për anulim të aktivitetit të prokurimit, duke u
thirrur në nenin 26.2 të LPP-së.

7. OE ka parashtruar kërkesë për rishqyrtim më 26.08.2025, e cila është refuzuar më
02.09.2025 nga AK me të njëjtin arsyetim si në anulim.

8. Si rezultat, OE ka paraqitur ankesën pranë OSHP-së më 12.09.2025.

II. Përmbledhje e pretendimeve të OE ankues

OE “Seyntex NV” pretendon se:

 Vendimi për anulim është në kundërshtim me nenet 61 dhe 62 të LPP-së, sepse
anulimi është bërë pas përfundimit të procesit të dhënies së kontratës dhe pa baza ligjore.

 Neni 26(2) është keqinterpretuar, pasi i referohet procedurës së brendshme të
vlefshmërisë, jo një baze për anulim pas dhënies.

 Janë shkelur parimet themelore të LPP-së, përfshirë sigurinë juridike, transparencën
dhe trajtimin e barabartë (neni 7).

 Është cenuar e drejta për mjete juridike efektive, për shkak të mungesës së
transparencës dhe veprimeve të vonuara nga ana e AK-së.

 AK ka shkaktuar dëme materiale, pasi kompania ka filluar përgatitjet për realizimin e
kontratës, duke u bazuar në vendimin për dhënie të saj.

III. Vlerësimi profesional i ekspertit shqyrtues

Pas shqyrtimit të dokumentacionit në sistemin e E-prokurimit dhe pas kërkesës të drejtuar në
AK për sqarime shtesë, konstatohet si vijon:

1. Raporti i Vlerësimit, i përfunduar më 22.01.2025 dhe aprovuar më 07.02.2025 nga ZPP,
përmban deklaratë ku komisioni vlerësues e konsideron ofertën e OE ankues si të
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papërgjegjshme.
2. Megjithatë, AK më pas publikon Njoftimin për dhënie të kontratës në favor të këtij OE, në

kundërshtim të qartë me përfundimin e Komisionit Vlerësues.
3. Kontrata është përgatitur dhe dërguar për nënshkrim në  kabinet të MPB, por nuk është

nënshkruar nga Ministri, duke cituar mungesën e përmbushjes së kushteve sipas nenit
26.2 të LPP-së.

4. Eksperti ka kërkuar sqarim me shkrim për arsyetimin e Ministrit, por nuk ka marrë
përgjigje të detajuar, përveç përshkrimit kronologjik nga ZPP.

5. Bazuar në nenin 26.2 të LPP-së, për kontrata me vlera të mëdha, është kusht i
domosdoshëm nënshkrimi nga Ministri, dhe mungesa e këtij nënshkrimi e bën kontratën
të pavlefshme.

6. Në këtë rast, refuzimi i Ministrit për të nënshkruar kontratën ka parandaluar
zbatimin e një vendimi që bie në kundërshtim me vlerësimin profesional të
komisionit, si dhe me vetë LPP-në.

7. Vendimi për anulim i AK-së është i ligjshëm vetëm në aspektin procedural, për shkak të
mungesës së nënshkrimit të Ministrit, por mbetet i diskutueshëm në aspektin e zvarritjes
së pajustifikuar për më shumë se 6 muaj, që cenon efikasitetin dhe parimet e LPP-së.

IV. Përfundim dhe rekomandim i ekspertit shqyrtues

Bazuar në vlerësimin e mësipërm:

 Ankesa e OE “Seyntex NV” aprovohet pjesërisht si e bazuar, për faktin se është cenuar
parimi i sigurisë juridike dhe janë krijuar pritshmëri legjitime në raport me dhënien e
kontratës.

 Vendimi për anulim i Autoritetit Kontraktues mbetet në fuqi, në përputhje me nenin
26.2 dhe nenin 62 par.1. pika1.1 të LPP-së, për shkak të mungesës së nënshkrimit nga
Ministri, që është kusht për vlefshmërinë e kontratës në këtë rast.

 Autoriteti Kontraktues duhet të reflektojë mbi vendimin për dhënie të kontratës në
kundërshtim me deklaratën përfundimtare të Komisionit Vlerësues, dhe të garantojë
përputhshmëri të plotë në të ardhmen midis vlerësimeve profesionale dhe vendimeve
ekzekutive.

 Po ashtu, AK duhet të përmirësojë menaxhimin kohor dhe koordinimin
ndërinstitucional, në mënyrë që të shmangen vonesat të tilla dhe të ruhet integriteti i
procesit të prokurimit publik.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues te aprovohet si pjesërisht e bazuar dhe të mbetet në fuqi vendimi i AK
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – POLICIA E KOSOVËS
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – Seyntex NV

Bekim Lushaku


